
 طرح بازسازی جوی خیابان ولیعصر 
میراث چنارستان را تهدید می کند

جمعی از برجسته ترین اساتید، کارشناسان و کنشگران شهری، 
خواستار توقف فوری طرح بازسازی جدول و بستر جوی خیابان 
ولیعصر )از تجریش تا پارک وی( شدند. این گروه با انتشار نامه ای 
خطــاب به رئیــس ســازمان بوســتان ها و فضای ســبز شــهرداری 
تهــران، هشــدار دادنــد که ادامــه ایــن طــرح، تنهــا بازمانده های 

چنارستان تاریخی ولیعصر را نابود خواهد کرد.
بخشــی از متن نامه این کنشــگران و کارشناسان گیاه شناس، 
گیاه پزشــک، جنــگل، معمــاری و شهرســازی، حقوقدانــان، آب، 

فرونشست، محیط زیست و توسعه پایدار، به شرح زیر است:
احتراما طی یک ماه گذشــته، پروژه ای برای تعویض جداول و 
بســتر جوی خیابان ولیعصر در حد فاصل تجریش و پارک وی در 
حال اجرا است که نگرانی های زیادی را در مورد آسیب رساندن به 
یکی از مهمترین بخش های باقیمانده چنارستان خیابان ولیعصر 
به همراه داشته است. در این راســتا در تاریخ 26 تیر 1404 جمعی 
از اساتید گیاه شناس، گیاه پزشک، حقوقدانان، کارشناسان آب 
و محیط زیســت و فعالین محیــط زیســت از اجرای پــروژه بازدید 
کردند. نتیجه بازدید به صورت ارزیابی ها و پیشنهادات زیر برای 
دستور مقتضی خدمت شما ارسال می گردد.پروژه در حال اجرا، 
مخرب و نه در راستای حفظ و احیای میراث ملی خیابان ولیعصر 
است: محور طبیعی-تاریخی-فرهنگی خیابان ولیعصر در تاریخ 
1390/10/08 بــه عنــوان میــراث ملی ثبت شــده اســت. بر اســاس 
قوانیــن و مصوبــات، تمامــی طرح هــای محــور خیابــان ولیعصــر 
می بایست با محوریت حفظ و احیای درختان چنار صورت گیرد 
و از هر گونه دخل و تصرف و آســیب به درختان حذر گردد. طرح 
 ، فعلی نه تنها در این راســتا نبوده بلکه به دلایل ذکر شده در زیر
درختان چنــار را از بیــن خواهد برد.تخریــب و بازســازی جدول و 
بستر جوی بدون نیاز واقعی: ضرورت اجرای چنین طرح پرهزینه 
و آسیب زایی مشخص نیست. جدول و بستر فعلی جوی وضعیت 
مطلوبــی دارنــد و راهکارکاهــش جمعیــت موش ها که بــه عنوان 
دلیلی برای این طرح ذکر شده، بازســازی جدول و بستر نیست.
آسیب شدید عملیات عمرانی صورت گرفته به ریشه و تنه درختان 
چنار: در طراحی و اجرای این طرح، با بســتر جــوی و درختان به 
مثابه کارگاه ساختمانی برخورد شده اســت. عملیات عمرانی به 
ریشــه های اصلی و تنــه درختان کــه اغلب با جدول و ســنگفرش 
ممزوج شده اند، آسیب شدیدی رسانده است.نفوذ ناپذیرکردن 
جوی با بسترسازی جدید : ســنگفرش جایگزین که در بخشی از 
بستر جوی اجرا شــده است، کاملا نفوذناپذیر اســت و مانع ورود 
آب، هــوا و مــواد مغذی به ریشــه درختان خواهد شــد. بــا اجرای 
چنیــن سنگفرشــی، بــه زودی شــاهد از بیــن رفتن ایــن درختان 
صدســاله خواهیــم بــود. طبــق مصوبه »طــرح حفظ و گســترش 
« مصــوب 1395/10/14، اســتفاده از  درختــان خیابــان ولی عصــر
هرگونه مصالح آسیب رســان بــه درختــان و انســداد نفوذپذیری 
ک از جمله ملات سیمان و آهک در کف سازی و جداره  سازی  خا
جوی  هــا و آب روهــای مجــاور درختــان خیابــان ولی عصــر )عج( 
ک و  ممنوع است. سیمان و آهک رها شده در جوی و آسیب خا
محیط ریشه ها: در عملیات عمرانی صورت گرفته، حجم زیادی 
نخاله شامل مصالح ســیمان و آهک در بســتر جوی رها شده که 
ک بستر را کاهش داده، همراه با آب به ریشه درختان  کیفیت خا
نفــوذ کــرده و حیــات چنارهــا را بــا مخاطــره جــدی روبــرو خواهد 
کرد.اجــرای پــروژه در گرم ترین زمان ســال که درختان بیشــترین 
آسیب پذیری را دارند: لازم است از هر نوع دخالت در حریم و بستر 
درختان در فصول گرم سال و افزایش تنش به درختان جلوگیری 
شود.عدم امکان مشارکت در تصمیم گیری : تصمیم گیری در مورد 
اجرای این طرح و طرح های مشابه در محور میراث ملی ولیعصر، 
بدون مشورت با کارشناسان مستقل و عموم مردم صورت گرفته 
اســت. از نتایــج عــدم شــفافیت و مشــارکت در تصمیم گیری هــا، 
تصویــب و اجــرای طرح هایی اســت که نیــاز واقعی ایــن درختان 
نبوده و آسیب زا هســتند.تکرار مداخلات ناسنجیده گذشته که 
منجر بــه خشک شــدن و قطع تمامــی درختــان چنــار ولیعصر از 
پارک وی به پایین شد : تجربه تلخ درختان ولیعصر از پارک وی به 
پایین نشان داده است که مداخلات مدیریتی تا چه حد می تواند 
زیانبار باشــد به صورتی کــه در این محــور تقریبا تمامــی درختان 
صدســاله )حدود چند هزار درخت( در عرض چند سال گذشته 
خشک و قطع شده اند. این امر پس از سنگفرش غیراصولی، طرح 
آســیب زای آبیاری قطره ای برای درختان چنــار و قطع آب جوی 
صــورت گرفت کــه آسیب شناســی آن نیاز بــه مطالعات بیشــتری 
دارد. با توجه به این تجربه، اجرای هرگونه طرح و عملیات جدید 
در مورد چنارهای ولیعصر لازم است با مشورت عمومی و مطالعات 

علمی و اجتماعی دقیق صورت گیرد.

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: ارومیه؛ بزرگ ترین دریاچه 
داخلی ایــران، و بزرگ ترین دریاچــه آب شــور در خاورمیانه، جایی 
میان آذربایجان شــرقی و غربی، زیســت بــوم ده ها خزنــده و پرنده 
و گیاه، از اواســط دهه هشــتاد بود که شروع به خشــک شدن کرد. 
حالا در حالــی در آســتانه نابــودی کامل قــرار دارد که کارشناســان 
سال هاســت هشــدار خشــک شــدنش را می دهنــد و گوش کســی 
بدهکار نیســت. کاهش میزان بارش، برداشــت های بی رویه آب از 
منابع ورودی، سدسازی های ایران و ترکیه، حفر چاه های غیرمجاز 
و کشــاورزی بی رویــه، از عوامل اصلی خشــک شــدن ایــن دریاچه 
کنون به گفته مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان  است که ا
غربی، ســطحِ ترازِ دریاچه نسبت به سال گذشــته را 55 سانتی متر 
کمتر اعلام کرده است. حتی رنگ سبزآبی دریاچه، که از فراز آسمان 
می درخشــید و آنها که بــا هواپیما از آســمان ایران گــذر می کردند، 
کنون  دهه ها قبل، دریاچه درخشان را از آن بالا مشاهده می کردند، ا
فقط خشکی روبه سرخی را مشاهده می کنند، که به دلیل غلظت 
نمک و کاهش سطح آب آن است که رنگ جلبک هایی که سبزرنگ 
بودند، در این شــرایط غیرطبیعی بــرای حفظ بقای خــود به رنگ 
سرخ در می آیند. با وجودی که دریاچه وانِ ترکیه، نزدیک به دریاچه 
ارومیه است، اما آنقدر تفاوت وسعت دارند که ترک زبان ها، بارها از 
مقایسه همراه با حسرت این دو دریاچه نام می برند. آن یکی سبز و 
درخشان و پر آب است و این یکی در این سوی مرزهای ایران، مدام 
خشک تر می شود. حتی از هشــتگ اورمو گولو، به معنای دریاچه 
ارومیه، هم کاری برای احیای این دریاچه که هم آبش شورتر شده 

است و هم بخت و اقبالش، برنیامد. 

   کاهش سطح تراز دریاچه
با توجه به کاهــش بارندگی قابــل ملاحظه در همــه بخش های 
ایران، و تداوم ســال های خشک ســالی، دریاچه ارومیه هم از این 
تنــش بی نصیــب نمانده اســت. بــه طــوری که مجیــد رســتگاری، 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی به مهر گفت: در 
پی بروز خشکســالی و کاهش بارش ها در ســال آبی جاری، حوضه 

آبریــز دریاچــه ارومیه با کاهش چشــمگیر منابــع آبی روبه رو شــده 
است و ســطح تراز دریاچه نیز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
55 ســانتی متر کاهش دارد، در حال حاضر مســاحت آبی و حجم 
آب دریاچه ارومیه نیز کاهش دارد. او با بیان اینکــه در 32 آبخوان 
اســتان در 3 حوضه آبریز ارس، دریاچه ارومیه و زاب چاه های غیر 
مجاز بلای جان سفره های آب زیرزمینی شــده اند افزود: در این 3 
حوضه آبریز بیش از 60 هزار حلقه چاه غیر مجاز داریم که از حقابه 
دریاچه ارومیه مصرف می کنند وکاهش آب هــای زیرزمینی یکی از 
دلایل بحران آبی دریاچه ارومیه اســت. محمد قربانزاده، مدیرکل 
هواشناســی آذربایجان غربی نیز گفت: طبق آمارهای هواشناسی 
میزان بارش ها در حوضه آبریز دریاچه ارومیه نسبت به دراز مدت 

و نرمال 35 درصد کاهش دارد. 

   بیش از دو دهه هشدار
هرچند سال هاست کارشناسان و فعالان محیط زیست، نسبت 
به خشک شدن آب دریاچه ارومیه هشدار می دهند، اما همچنان 
شــاهد اقدام جدی نبودیم. بــا اینکه بیش از دو دهه اســت که آب 
دریاچه روبه کاهش رفته است، می شد اقدام پیشگیرانه را سال ها 
قبل انجــام داد، اما همــه تنها به همــان ابراز نگرانــی کفایت کردند 
و کاهش ســطح آب دریاچه و شــوری آب آن، به آســیب های ناشی 
از این خشــکی افــزود. حالا مــردم ارومیه ناراضی از خشــک شــدن 
دریاچه ای هستند که بخشی از هویتشان است. در همین راستا، 
، نماینده ارومیه در مجلس شــورای اســلامی،  کر ســید ســلمان ذا
درباره وضعیت دریاچه ارومیه به »آرمان ملی« گفت: وضعیت آبی 
دریاچه ارومیه بیش از بیست سال است که رو به کاهش بوده است 
و از دوره هشــتم مجلس ما به این موضوع پرداختیــم و وزیر را هم 
به صحن علنی مجلس آن زمــان آوردیم. راهکارهایی را پیشــنهاد 
دادند و کارگروه هایی تشکیل شــد. مهم ترین راهکارها هم انتقال 
آب از رودخانه های مــرزی بود، که این اتفاق افتــاد و رودخانه زاب 
و رودخانه بادین آباد به ســد کانی ســیب و سد ســیلوه، و از آنجا به 
دریاچه ارومیه، قریب به 500 تــا600 میلیون مترمکعب آب را تامین 

می کردنــد، و نزدیک 36 کیلومتر تونل زده شــد ظرف این 15 ســال 
گذشــته. شــاید حدود 15 همت هم هزینه شــده اســت. منتهی به 
دلیل اینکه بارندگی و برف و باران، این دو سد را تامین می کند، باید 
ما از آن مســیر آب را منتقل کنیم تا جلوی خشــک شــدن دریاچه 
ارومیه گرفته شود. وگرنه از ابتدا هم ما می دانستیم که نمی توانیم 
دریاچه را احیا کنیم. علی الخصوص باتوجه به کاهش قابل توجه 
بارندگی ها، در کنار استفاده غیر مجاز و برداشت های بی رویه آب، 

سبب شده است که آبی نماند تا به دریاچه بریزد. 

   قطع شریان های اصلی
عضــو کمیســیون صنعــت، معــدن و تجــارت مجلــس شــورای 
اســلامی در ادامه افــزود: حقابــه دریاچــه ارومیــه از رودخانه ها در 
سال، باید دوسه میلیارد مترمکعب باید باشد. حقابه دریاچه که از 
زرینه رود و سیمینه رود است، که 51 درصد حقابه دریاچه ارومیه از 
رودخانه ها، بسته شده است و به طرف شهرک های صنعتی می رود 
و همچنین برای مصرف آب شــرب منطقه و یا صرف کشــاورزی در 
استان های دیگر می شود و شــریان های اصلی دریاچه قطع شده 
است. با این شرایط نمی شود انتظار داشت که دریا خشک نشود. 
کر بیان کرد: ما در یک سال گذشته بارها خواستار این شدیم که  ذا
ردیف بودجه مربوط به دریاچه ارومیه را مشــخص کنید. درحالی 
که دولت می گوید مشکلی از لحاظ بودجه وجود ندارد، و بیشتر به 
دنبال راهکاری هستند که نتیجه قطعی بدهد. این درحالی است 
که راهکارهای احیای دریاچه مشخص است. مهم ترین مشکل ما 
مصرف کشاورزی است، 90درصد مصرف آب ما در استان، مربوط به 
بخش کشاورزی است، درحالی که باید برعکس باشد. وقتی بیش 
از سه برابر کشاورزی توسعه می یابد، از آن طرف هیچ الگوی کشتی 
هم وجود ندارد و هر نوع درخت و صیفی جاتی کاشته می شود، هیچ 
اجبار و الزامی هم برای آنها نیست، طبیعی است که با توجه به اینکه 
مصرف رهاشــده اســت، نتیجه این می شــود که مصرف در بخش 
کشاورزی به 90 درصد برسد و آب به دریاچه نرسد و از آن طرف هم 

مردم ارومیه مشکل آب شرب پیدا کرده اند. 

   روستا های تشنه 
نماینده مردم ارومیه با اشاره به اینکه مردم بسیاری از روستاها 
شــرب ندارند، گفت: در اســتان، قریب به 500 روســتا دچار چالش 
آب مصرفــی شــرب هســتند. مدیریــت آب نیســت و توزیــع آب نیز 
کید  درست نیست و مردم ناراضی هستند. ما همواره بر این موارد تا
کردیم و از وزیری هم نمانده است که سوال نکرده باشیم، نهایتا به 
رئیس جمهور می گوییم که خودشــان به این موضــوع ورود کنند. 
مردم چشــم انتظار هســتند. خطر خشــک شــدن دریاچه ارومیه 
جدی اســت و ما هزینه های بســیارزیاد و بیش از امــروز را در آینده 
متحمل خواهیم شــد، که بهتر اســت تا دیرتر از این نشــده است، 

اقدامی جدی صورت بگیرد. 
این خشــکی تبعــات فراوانــی تا امــروز داشــته و همچنــان دارد، 
آسیب به سلامت مردم، مهاجرت های اجباری و... که زندگی قریب 
به 15میلیون انســان را در داخــل و خارج منطقه تهدیــد می کند و 
حتی تنفس مردم را هم با مشــکل مواجه کرده اســت، بایــد اینها را 
با راهکاری اساســی برطرف کنند. هویت ما دریاچه ارومیه اســت و 
نه تنها مردم استان، که مردم کل ایران از وضعیت دریاچه ناراضی 

هستند. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

برچسب قیمت ها 
نصب برچسب قیمت روی کالاها به فراموشی سپرده شده 
کثر بازارها  است. از بازرسان تعزیرات حکومتی تقاضا داریم به ا
مانند میدان فردوسی، میدان جمهوری، بازار دوم نازی آباد، 
امامزاده حسن مراجعه کنند. برخی کاسب ها از نصب برچسب 
ک و کفش ها را با قیمت بسیار بالا  خودداری می کنند و پوشــا

به فروش می رسانند. 
یک شهروند از تهران 

تنقلات خارجی
در چهــار راه گلوبنــدک، مغــازه ای اقــدام بــه عرضــه تنقلات 
با مارک های خارجــی می کند. از مســئولان وزارت بهداشــت، 
درمــان و آمــوزش پزشــکی تقاضــا داریم بــه منظــور اطمینان 
بیشتر بازدیدی از این قبیل مکان ها داشته باشند و به مردم 
اطلاع رســانی کنند که محصولات یادشــده مورد تایید هست 

یا نه؟
احدی از تهران 

ترک اعتیاد
بهتر اســت مســئولان برای عده ای از معتادان کــه با تلاش 
فراوان توانستند با ترک اعتیاد به کانون گرم خانواده بازگردند، 
اشتغال ایجاد کنند تا در جامعه حضور داشته باشند و خدایی 

ناخواسته مجددا در منجلاب اعتیاد گرفتار نشوند. 
یک شهروند از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از کاهش سطح تراز دریاچه ارومیه

بخت شور دریاچه ارومیه

 هفته هایی بی بارش
 با دمایی بیش از نرمال 

بر اســاس گزارش پژوهشــگاه هواشناسی 
و علــوم جــو کشــور تــا نیمــه شــهریور اغلــب 
مناطــق کشــور مطابــق نرمــال بلندمــدت 
بی بــارش یــا بــا بــارش ناچیــز همــراه اســت. 
بیش تریــن افزایــش دمــا در ایــن مــدت نیــز 
برای هفته دوم و ســوم مرداد ماه به ویژه در 
گرس شمالی و دامنه جنوبی  شمال غرب، زا

کوه های البرز غربی مورد انتظار است. 
در دو هفتــه  آینــده )تــا 19 مــرداد( مطابق 
بــا نرمــال بلنــد مــدت اغلــب مناطق کشــور 
بی بارش یا بــارش آن ها ناچیــز خواهد بود. 
البتــه بارش هــای محــدود بــرای مناطــق 
، نواحــی شــمالی شــمال  کوهپایــه ای البــرز
غــرب کشــور و بخش هایــی از جنوب شــرق 

کشور پیش بینی شده است. 
میانگین دمای هــوای دو هفته آینده )تا 
گرس شمالی  19 مرداد( نیز در شمال غرب، زا
و اســتان های در دامنــه جنوبــی کوه هــای 
البــرز غربی 3 تــا 6 درجه بیــش از نرمــال، در 
 ، مناطق فراساحل دریای عمان و تنگه هرمز
شرق و مناطق پست مرکزی کشــور نرمال تا 
یک درجه بیش از آن و ســایر مناطــق 1 تا 3 

درجه بیش از نرمال خواهند بود. 
در ادامه، بارش هفته های ســوم تا پنجم 
در ســواحل خــزر و بخش هایــی از جنــوب 
شــرق مطابق با نرمال اســت. ســایر مناطق 
کشور بی بارش و یا بارش آن ها ناچیز خواهد 

بود. 
همچنین، طی هفته ســوم دمــای هوا در 
گرس  شمال غرب، استان های در امتداد زا
شمالی تا جنوبی، دو ســوی کوه های البرز و 
شمال شــرق بین 1 تا 3 درجه بیش از نرمال 
و در ســایر مناطق در محدوده نرمال پیش 

 بینی شده است. 

قطع 10 ساله حقابه سرخه حصار 
رئیس کمســیون ســلامت محیط زیست 
و شــورای شــهر تهــران گفــت: در حــدود 10 
سال اســت حقابه ســرخه حصار قطع شده 
است؛ برای وصل کردن پســاب گفتند ابتدا 
400 میلیون تومان واریز کنیــد و بعد از واریز 
گفتند حالا برای هزینه انشعاب 55 میلیارد 

تومان بدهید. 
به گــزارش ایلنا، مهــدی پیرهــادی اظهار 
کــرد: طــی بازدیــدی کــه بــا رئیــس ســازمان 
بوســتان ها، معاونــت خدمــات شــهری و 
شهردار منطقه 13 از بوســتان سرخه حصار 
داشــتیم، متوجه شــدیم 9 تا 10 هزار درخت 
دچــار بیمــاری شــدند. شــهرداری تهــران 
زیرســاخت های آنجا را برای ساخت 30 هزار 
اصله درخت آمــاده کرده اســت و فرآیندش 

کوتاه خواهد شد. 
وی ادامــه داد: در حــدود 10 ســال اســت 
حقابه سرخه حصار قطع شده است؛ آقایان 
بــرای وصل کــردن پســاب گفتنــد ابتــدا 400 
میلیــون تومــان واریــز کنیــد و بعــد از واریــز 
گفتند حالا برای هزینه انشعاب 55 میلیارد 
گر این دستگاه دغدغه مند  تومان بدهید. ا
! این همه روسای  نباشد وای به حال شــهر
قوا در ایــن خصــوص صحبت می کننــد؛ اما 

توجهی به آن نمی شود. 
کیــد بــر اینکــه بایــد تــرک  پیرهــادی بــا تأ
فعل هــا را پیگیــری کننــد؟ افــزود: بایــد آب 
وصل شــود و لوله گذاری انجام شود. منابع 
طبیعی هم باید درختان خشــک را سریع تر 
از بوســتان ســرخه حصــار خــارج کنــد؛ گویا 
پیمانــکار بــه تعهداتش عمل نکرده اســت. 
گر درختان از بوستان  کار بلاتکلیف مانده و ا
خــارج نشــوند بیمــاری درختــان بــه مابقی 

درختان منتقل می شود. 
مهــدی عباســی در ادامــه بیــان کــرد: 50 
ســال بایــد درختــان ایــن بوســتان آبیــاری 
شــود تا این درختان به رشــد درختان قطع 
شــده امــروز برســند. از طرفــی 1000 میلیــارد 
تومان نقدی به شرکت آبفا دادیم و از طرفی 
اینگونه برخورد می شــود. این نگران کننده 
اســت؛ وقتــی درختــان در موعــد مناســب 
آبیاری نمی شود ضعیف می شوند و آرام آرام 

به سمت خشکی می روند. 

انتقاد از وضعیت بیمارستان های 
دولتی

نماینــده رشــت در مجلــس از وضعیــت 
کز  ارائــه خدمــات درمانــی و امکانــات در مرا
کــرد و  و بیمارســتان های دولتــی انتقــاد 

خواستار رسیدگی به این وضعیت شد. 
به گزارش ایســنا، مهدی فلاح در جلســه 
علنی دیروز )سه شــنبه( مجلــس در تذکری 
به وزیر بهداشت و درمان گفت: عدم نظارت 
و رهاشــدگی در حوزه درمان باعث رنج و آزار 
کــز درمانــی  مــردم شــده اســت. بایــد در مرا
دولتی زیرمیزی داده شــود یا اینکه مردم به 
کز خصوصــی مراجعه کنند؛ حــال اینکه  مرا
کز درمانی دولتی  دولت مکلف به تقویت مرا
اســت تا مراجعه کنندگان بتواننــد خدمات 
درمانــی را بــه صــورت کامــل دریافــت کنند. 
مــردم رضایتــی از ارائــه خدمــات و امکانات 

بیمارستان های دولتی ندارند. 
وی همچنین با انتقاد از قطع برق گفت: 
مــردم تــا چــه زمانــی بایــد از ایــن وضعیــت 
نوسانات برق متضرر شوند؟ با این وضعیت 
گرانی چگونه می توانند جایگزینی برای لوازم 

خانگی تهیه کنند؟

ح کرد  معاون نظارت اداره کل امور بیمه شدگان تامین اجتماعی مطر

ضرورت اصلاح قانون بیمه بیکاری
امــور  کل  اداره  کوتاه مــدت  تعهــدات  و  نظــارت  معــاون 
بیمه شــدگان ســازمان تأمیــن اجتماعــی با اشــاره بــه اقدامات 
وزارت رفاه برای بیکارشــدگان ناشــی از جنگ 12 روزه، از تنظیم 
دستورالعمل مشترکی میان معاونت روابط کار و سازمان تامین 
اجتماعی در ایــن زمینه خبر داد و اعلام کرد: باتوجه به شــرایط 
پیش آمده، تمهیداتی اندیشه شده تا افرادی که به دلیل قطعی 
یا اختلال اینترنت و عدم دسترسی به ســامانه ها موفق به ثبت 
تقاضای بیمه بیکاری خود در بازه زمانی جنگ اخیر در مهلت 
قانونی 30 روزه نشده اند بتوانند درخواست بیمه بیکاری خود را 
ارائه و از حمایت بیمه بیکاری بهره مند شوند و مقرر است مقرری 
بیمــه بیکاری آنهــا در ســریع ترین زمــان پرداخت شــود.محمد 
بایندریان در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تاریخچه تصویب قانون 
بیمه بیکاری، اظهار کرد: قانون بیمه بیکاری به منظور حمایت 
از بیکاران مشــمول قانون کار و تامین اجتماعی، در سال 1366 
برای مدت ســه ســال به طور آزمایشــی اجراء و در ســال 1369 با 
اصلاحاتی از جمله گسترش دامنه شــمول آن به صورت دائمی 
تصویب و اجرای آن به عهده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 

سازمان تامین اجتماعی قرار گرفت.

   مشمولان بیمه بیکاری 
وی با بیــان اینکــه کلیه مشــمولین قانــون تامیــن اجتماعی 
که تابع قانون کار هســتند، تحت پوشــش قانون بیمــه بیکاری 
قرار دارنــد و بازنشســتگان و ازکارافتادگان کلــی، صاحبان حرف 
و مشاغل آزاد و بیمه شــدگان اختیاری و اتباع خارجی مشمول 
بیمه بیکاری نیستند، گفت: مهمترین هدف این قانون، حمایت 
از کارگرانی اســت که بدون میل و اراده بیکار و آماده کار باشــند، 
ضمن اینکه فراهم سازی فرصت برای کارفرمایان به هنگام تغییر 
یا بازسازی خط تولید، جابجائی کارگاه ها و ماشین آلات به منظور 
کاهش وابســتگی و بهینه کردن تولید در راستای سیاست های 
اقتصــادی و اجتماعــی دولت با پوشــش قــرار دادن کارگــران در 
مــدت تغییر ســاختار و همچنین حمایــت بیمــه ای و درمانی از 
نیروی انســانی بیکار و خانواده وی و آموزش بیمه شــده بیکار از 
طریق سازمان آموزش فنی وحرفه ای برای ارتقاء سطح مهارت 
و دسترسی سریع تر به فرصت های شغلی و آموزش سوادآموزی 
به بیکاران مشــمول، از اهداف دیگر قانون اســت. از مزیت های 
دیگر ایــن قانون حمایــت از بیمه شــدگانی اســت که در اثــر بروز 
حوادث غیرمترقبــه از جمله ســیل، آتش ســوزی، زلزله و جنگ 

بیکار می شوند.

   مدت استحقاق مقرری بیمه بیکاری 
به گفته معاون نظــارت و تعهــدات کوتاه مــدت اداره کل امور 
بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی، منابع این قانون منحصر 
به »3« درصد مزد یا حقوق بیمه شده است که به طور کلی توسط 

کارفرما پرداخت می شود و طبق قانون، بیمه شده و دولت در این 
زمینه مشارکتی ندارند و مدت پرداخت بیمه بیکاری نیز با توجه 
کثر  به میزان ســابقه پرداخت حق بیمه تعیین می شود که حدا
مدت استحقاق مقرری برای افراد مجرد 36 ماه و برای متاهلان 
یا متکفلان 50 ماه اســت.بایندریان تصریح کــرد: به موجب بند 
»ب« ماده 6 قانون بیمه بیکاری، بیمه شده  مکلف  است  ظرف  
30 روز از تاریخ  بیکاری با اعلام  مراتب  بیکاری به  واحدهای تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی آمادگی خود را برای اشتغال  به  کار تخصصی 
یا مشــابه  آن  اطلاع  دهد. مراجعه بعد از 30 روز بــا عذر موجه و با 
تشخیص هیأت حل اختلاف تا سه ماه امکان پذیر خواهد بود و 
حسب ماده 4 قانون مذکور، اخذ درخواست و معرفی بیمه شده 
بیکار به سازمان تامین اجتماعی جهت بهره مندی از مزایای این 
قانون به عهده  واحد تعاون، کار و رفــاه اجتماعی محل خواهد 
شــد.وی با اســتناد به تبصــره »2« مــاده 2 قانون بیمــه بیکاری 
تصریح کرد: در قانون بیمه بیــکاری در خصوص پرداخت بیمه 
بیکاری به افرادی که به دلیل شرایط خاص ناشی از بروز حوادث 
قهریه بیکار می شوند پیش بینی لازم صورت پذیرفته و به استناد 
تبصره »2« ماده 2 قانون، بیمه شدگانی که به علت بروز حوادث 
قهریه و غیرمترقبه از قبیل ســیل، زلزله، جنگ، آتش سوزی و ... 
بیکار می شوند با معرفی واحد تعاون، کار و رفاه اجتماعی محل 

از مقرری بیمه بیکاری استفاده خواهند کرد.

   اقدامات وزارت رفاه برای بیکارشدگان جنگ
امــور  کل  اداره  کوتاه مــدت  تعهــدات  و  نظــارت  معــاون 
بیمه شــدگان ســازمان تأمین اجتماعی ادامه داد: در راســتای 
تکلیــف قانونــی موصــوف و به منظــور تســریع در برقــراری بیمه 
بیــکاری کارگــران مشــمول قانــون کار شــاغل در واحدهــای 
ک صهیونیستی )جنگ  آســیب دیده در جنایت اخیر رژیم سفا
12 روزه(، دستورالعمل مشترکی در 16 تیرماه سال جاری فیمابین 
معاونت روابــط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ســازمان 
تامین اجتماعی تنظیم و به واحدهای اجرایی دو دستگاه ابلاغ 
شــد، براســاس مفاد این دســتورالعمل کمیته  هــای هماهنگی 
ع وقت ضمن  بیمه بیکاری استانی و ستادی موظف اند در اسر
هماهنگــی بــا مراجــع ذیربــط اســتانی درخصــوص شناســایی 
کارگاه  هایــی کــه کارگــران آنها مســتقیماً، یــا بــه دلایــل مرتبط با 
جنگ تحمیلی اخیر به طــور موقت بیکار شــده اند و همچنین 
تعیین مــدت پرداخت بیمه بیــکاری باتوجه به زمان بازســازی 
کارگاه اقدام و اتخاذ تصمیم کنند و واحدهــای تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و شــعب ســازمان نیــز مکلف انــد درخواســت کارگران 
کارگاه  هــای مذکــور را در اولویت برقــراری و پرداخت قــرار دهند. 
بایندریان ادامــه داد: از آنجایی که فرآیند دریافت بیمه بیکاری 
به دلیل تبادل اطلاعات بین سامانه های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان تامین اجتماعی به صورت کاملا سیستمی 

صــورت می پذیــرد و کلیه مراحــل مربــوط بــه ارائه درخواســت، 
احراز شــرایط قانونی، اخذ شماره حســاب بانکی، برقراری بیمه 
بیکاری و واریــز مقرری به صــورت غیرحضوری انجام می شــود، 
لذا نیازی به هیچگونه مراجعه بیمه شــده بیکار به ادارات کار یا 
شعب سازمان تامین اجتماعی نیســت و این افراد می توانند با 
مراجعه به سامانه بیمه بیکاری روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درخواست خود را جهت رسیدگی ارائه کنند.وی افزود: 
باتوجه به شــرایط پیش آمده، تمهیداتی اندیشــه شده است تا 
افرادی که به دلیل قطعی یا اختلال اینترنت و عدم دسترسی به 
سامانه های مربوطه موفق به ثبت تقاضای بیمه بیکاری خود 
در بازه زمانی جنگ اخیر در مهلت قانونی 30 روزه نشــده اند نیز 
بتوانند درخواســت بیمه بیکاری خود را ارائــه و از حمایت بیمه 
بیکاری بهره مند شوند و مقرر است مقرری بیمه بیکاری این افراد 
در سریع ترین زمان ممکن برقرار و پرداخت شود.معاون نظارت 
و تعهدات کوتاه مدت اداره کل امور بیمه شدگان سازمان تأمین 
اجتماعی در پاســخ به این ســوال کــه در جریان جنــگ 12 روزه، 
چه میزان افزایش در ثبت درخواســت های بیمه بیکاری شــده 
است؟ گفت: باتوجه به تمهیدات دولت، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، استانداران و سایر مقامات استانی و به ویژه همراهی 
کارفرمایان در حمایت از نیروی انسانی، بحران جدی در زمینه 
بیکاری کارگران حادث نشــده، اما با در نظــر گرفتن مهلت های 
قانونی، ضــرورت ارزیابــی مراجع اســتانی، تشــکیل کمیته های 
بیمه بیــکاری و تکلیــف ادارات کار بــه معرفی بیــکاران، در حال 
حاضر امــکان اظهــار نظرقطعــی در مورد تعــداد بیکاران ناشــی 
از جنــگ تحمیلــی اخیر میســر نبــوده و منوط به قطعی شــدن 

اقدامات است.

   ضوابط قانونی لازم
بایندریان یادآور شد: موضوع قابل توجه دیگر اینکه در حال 
حاضر ضوابط قانونی لازم جهت ارائــه حمایت بیمه بیکاری به 
بیمه شدگانی که در اثر حوادث قهریه و غیرمترقبه از قبیل سیل، 
زلزلــه، جنگ، آتش ســوزی بیــکار می شــوند در قوانیــن مربوطه 
پیش بینی شــده اســت، امــا از آنجایی کــه قانون بیمــه بیکاری 
در 35 ســال پیش تصویــب شــده و منابع آن بــا توجه بــه میزان 
جمعیت، تعداد کارگران و کارگاه ها و همچنین وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی زمان تصویب و مناسبات و تغییرات بازارکار در شرایط 
عــادی و در مواقع بــروز حــوادث و مخاطــرات محــدود و محلی 
تدوین شــده، لذا در صــورت بــروز بحران های بزرگ و سراســری 
مانند اپیدمی بیماری، همانند پاندمی کرونا، جنگ و... منابع آن 
کفایت نمی کند و ضرورت اصلاح قانون بیمه بیکاری باتوجه به 
تحولات به وجود در عرصه های اجتماعی و اقتصادی و تجربیات 
حاصل از اجرای قانون از جمله پیش بینی سازوکار ملی و منابع 

لازم و پایدار در مواقع بحران سراسری ضروری است.

9اجتماعی سال هشتم
شماره   2167

چهار شنبه 
1404 .05 .08
05  صفر 1447   / 30    جولای  2025

a r m a n m e l i . i r


